AA 3 qui uisus

δε προφήταις ἡμέρας ταλείους τοῖς σωματεῖσιν  
τηνόποιον προφήταις τοῖς θεούσιν  
λαβόμενοι τινές εἰσι μάρτυρες ἀντοῦ προφήτη  
λαοῦ, οὐδὲ ἡμεῖς ὑμᾶς ἐναγγελιζόμενα  
πών πρὸς τοὺς ψατέρας ἐπαγγελίαν γε ε  
νομένων, ὅτι ταῦτη τὸ θεός ἐκτεωλήρωκε  
τοῖς τέκνοις αὐτῆς ὑμῖν, ἀνασκάσας ΙΗΣΟΥΝ  
ναὶ καὶ ἣν τῷ φαλμῷ τῷ πρώτῳ γένεται  
γραπτού. ἡδούσιν εἰς σὺν ἐγὼ σκύμερον γε  
γέρρηματα σε, ὅτι δὲ ἐνέσκεται αὐτὸν ἐκ νε  
κρῶν, μηκέτι μέλλοντα ὑποσρέφειν εἰς δια  
φθορὰμ, ὅτι τοις ἔρηκερ, ὅτι δώσω ὑμῖν τὰ  
δοῖα δαβὶδ τὰ πιστὰ διὸ οὐδὲ ἣν ἐτέρῳ λέ  
γε. διὸ δώσας τὴν δοσόν οὐδὲ μὴ διαφθορὰμ.  
Δαβὶδ μὲν γαρ ιδίᾳ γενεᾷ ὑπεκρετάσας,  
τῇ τῷ θεοῦ βουλῇ ἐκοιμάθη, οὐδὲ προσετέλε  
σκε πρὸς τοὺς ψατέρας αὐτοῦ, οὐδὲ ξεῖδε  
διαφθορὰμ. δημ δὲ ὁ θεός ἡγεμενὸν ξεῖδε  
διαφθορὰμ, γνωσθόμενον ἄνθροις ἀνθρε  
τελεφοί, ὅτι διὰ τούτου ὑμῖν ἀφεστοσά  
μαρτιῶμεν καταγγέλλεται. καὶ ἀπὸ πάν  
των ὡρῶν θυντῶν ἀδικητῶν ἣν τῷ νόμῳ μω  
σέως δικαιωμάτων, ἣν τοῦτῳ πᾶσῃ δι  
σεῖνων δικαιώσῃ. βλέπετε οὖτε μὴ ἐπέλθῃ ἐφύ  
γαῖα, τὸ ἔργον μόνον ἣν τοῖς προφήταις. οὐδὲ οἱ  
καταφρονήσαι, οὐδὲ θαυμάσατε, οὐδὲ φαντάσητε,  
ὅτι ἔργον ἐγὼ ἐργάζομαι ἣν ταῖς ἡμέραις ὑμῶ  
ν διὰ μὲν τοις εὔσηπτε, ἐάρι τοῖς ἐκδικήσητε οὐδὲν.  
οὐδὲν τοῖς ἐθνοῖς τὸ μεταξὺ σάβετον, λαο  
γεκάλωσα τὰ ἔθνη τοῖς τὸ μεταξὺ σάβετον, λαο  
λαθέμενοι ταῦταις τὰ ἔθνατα. λαθείσης δὲ τοῖς σωμ  
αγῆσι, οὐκολούμενοι πολλοῖς τῷρις ιου  
δαίμων καὶ τῷρις σεβομένων προσκλήτων  
τῷρις πάντας οὐδὲ τῷρις βαρεμάθα. οἱ τινες  
προσταλούμενοι, ἐπειδομένοι διποὺς ἐπιμείμ  
τον χάρην τῷ θεῷ. τῷ περιχομένῳ σαββάτῳ  
τῷρις ζειδόμενοι πᾶσαν πόλιν σωμάτικον σα  
στὸν λόδον τῷ θεῷ, οὐδόντες δὲ οἱ ιουδαῖοι τοὺς  
δέχλους, ἐπιλήσθησαν γῆλον οὐδὲ ἀπέλεγον τοῖς  
τῷρις

## ACTA

qui uisus est per dies multos his qui su  
mul ascenderant cum eo de galilaea in  
Hierusalem, qui sunt testes eius ad ple  
bem. Et nos uobis annunciamus eam,  
quae ad patres re promissio facta est,  
quod hanc deus adimpleuit filiis illo  
rum nobis resuscitato Iesu, sicut & in psal  
mo primo scriptum est. Filius meus es  
tu, ego hodie genui te. Quid aut suscita  
uit eum a mortuis, iam non amplius re  
uersurum in corruptionē, ita dixit. Da  
bo uobis sancta David fidelia. Ideo &  
alias dicit, Non dabis sanctū tuū uide  
re corruptionē, nā David quidē cū sua  
generationi ministrasset, uolūtate dei  
dormiuit & appositus ē ad patres suos  
& uidit corruptionem. Quem uero de  
us suscitauit, non uidit corruptionem.  
Notū igitur sit uobis uiri fratres, quod  
per hunc uobis remissio peccatorū an  
nunciatur & ab omnibus a quibus nō  
potuistis in lege mosī iustificari, in hoc  
omnis qui credit iustificatur. Videte ex  
go ne superueniat uobis quod dictum  
est in prophetis. Videte contempto  
res, & ammiramini, & disperdimini,  
quia opus operor ego in diebus ue  
stris, opus quod non credetis si quis  
enarrauerit uobis. Egressis autem e cœ  
tu Iudæis, rogabant gentes, ut sequen  
ti sabbato loquerentur sibi uerba hæc.  
Soluto autem cœtu, secuti sunt multi  
Iudæi & religiosi aduenæ Paulum &  
Barnabam, qui alloquentes suade  
bant eis ut permanerent in gratia dei.  
Sequenti uero sabbato pene uniuers  
a Ciuitas conuenit audire uerbum  
dei. Videntes autem turbas Iudæi, re  
plete sunt zelo, & contradicebant his  
qua a